

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro.</sup> 21.

W NIEDZIELĘ DNIA 15. MARCA 1807.

*Z Wiednia d. 7. Marca.*

J. C. K. Apostolska Mość raczył naytawskawiey przyjąć podaną sobie przez Konsystoryalnego kanclerza, obu praw Doktora Jerzego Rechbergera w Lincu, napisaną Xiążkę: "Doręczne dzieło Austriackiego prawa kościelnego w 2 tomach w Lincu wydane, „ z oświadczeniem, że to dla powszechnego użytku zasługuje bydź zalecone wszystkim duchownym, i że autor iego przez uczynioną krainowi i kościołowi przez nie przysługę, zasłużył na szczególniejsze J. C. K. Mci ukontentowanie. Przytem rozkazał J. C. K. Mość, aby to ukontentowanie Rechbergerowi w iego Inteniu oświadczone i publicznie ogłoszone zostało.

Magistrat Cesarsko Austriackiey stolicy Wiednia zaszczycił C. K. aktualnego nadwornego Radcę i Kawalera orderu S. Szczepana, Józefa Sonnenfels, na dowod swojego szacunku i wdzięczności za przyłożenie się do ustanowienia i pomnożenia tylu użytecznych urzędów w Wiedniu, prawem obywatelstwa, i dyploma posłał mu przez depntacyą w dzień uroczystości dorocznego obchodu po-

wrotu (16 Stycznia) Najjaśnieyszego Cesarza do stolicy.

*Od brzegow Donau d. 16 Lutego.*

Twierdza Dziuurdzewa (Gyurgewo) broni się dotąd uporczywie przeciw Roslyyskim woyskom.

Na d. 5 Lutego zaszła poniżey Bukaresiui na lewym brzegu Dunaiu żywa utarczka między siedmiu szwadronami Roslyyskiey jazdy, które na rozpoznanie wyiechały, i przeszło 4000 licznym korpussem Tureckim. Turcy zostali w prawdzie przymuszeni do cofnienia się, i Roslyianie przyprowadzili kilkunastu jeńców do Bukaresiui, ale Roslyianie mało także ucierpieli od przemagającej siły nieprzyziaciela, i dowódzca będącego przy przedniey straży Roslyyskiego korpusu ochotników z Arnautow złożonego, Jerzy Hadgi, poległ na placu boiu.

Ludna stolica państwa Ottomańskiego Konstantynopol, licząca 680,000 mieszkańców, dostawała zawsze Dunaiem z Wołoszczyzny, Moldawii, Bulgaryi, &c. wiele żywności. Dowoz ten ustaie teraz, inż, że te prowincye zajęte zostały przez Roslyyskie woysko, inż

Ze pod Gataczem i na wysiu Dunaju stanęła Rosyjska flotyła z 70 armatnych łodzi i kilku fregat złożona, która zabrania wszelkiej komunikacy z Konstantynopolem. Z Krymu nawet dostarczano tej stolicy żywności, ponieważ przy dobrym wietrze można tam było w 3 dni odbyć podróż. Teraz atoli krąży na wysokości Konstantynopola Rosyjska eskadra, i chwyciła wszystkie okręty, które tam są przeznaczone.

*Z Paryża d. 18 Lutego.*

Wczoraj w południe udał się Xzę Arcykanclerz państwa stosownie do wyroku Cesarzskiego do senatu i zagał iego posiedzenia następującą mową:

"Mci Panowie! Przynoszę wam w imieniu J. C. K. Mci dwa traktaty zawarte z Królem Saskim i Xiążętami iego domu; tudzież rapport ministra zagranicznych interesów, który J. C. K. Mość rozkazał wam udzielić. Jest J. C. K. Mci do senatu, który wam będzie zaraz przeczytany, uwiadomi was o celu tych dyplomatycznych czynów. Okaze wam razem potrzebę środków, które J. C. K. Mość przedsięwziął, stosownie do położenia państwa Ottomańskiego, którego niepodległość jest zagrożona przez sąsiedzkie mocarstwo, a którego utrzymanie jest istotnie połączone z bezpieczeństwem Europy. Jeżeli ważne uwagi przytoczycie w raporcie ministra, zdają się odwiekać na czas niejakie przywrocenie pokoju, tedy dzieje się to dla tego, iż pokoy nie może być godnym ludu Francuzkiego i wielkich widoków J. C. K. Mci tylko w ten czas, gdy będzie chwalebny dla państwa Francuzkiego, zapewniając mu trwałą szczęśliwość, i zabezpieczając inne mocarstwa przeciw wzrastającej zawsze ambicyi Rosyjskiej, która powinna zastanowić wszystkie mocarstwa. Świeże pomysłałości oręcza J. C. K.

Mci, tudzież następne nie zrobią trudności, ani zwłoki w ukończeniu tego pożądanego dzieła. Miałem już, Mci Panowie, sposobność powiedzieć wam, i miło mi powtorzyć, że Cesarz chce pokoju, sfiaruje go i stara się o niego. Lecz nie inaczej jak tylko pod warunkami, od których nie odstąpi, to jest pod warunkami, takie mu uczucie iego chwały, przeczorność i staranność o dobro swego państwa przepisują. Ufnosć, jaką wznieca wyższy nad wszystkie przeszkody gieniusz; nie zmniejsza w prawdzie przykrości, jaką czujemy z nieobecności J. C. K. Mci; lecz w bolesnem temu uczuciu cieszyć przynajmniej powinno mieszkańców Paryża, że w powrocie Kochanej iego Matzonki odbierają nowy dowod miłości naszego Monarchy. Przytomność Najjaśniejszej Cesarzowej Jmci będzie zawsze dla Francuzów wrozbą szczęścia i źródłem pociechy."

Xzę Arcykanclerz oddał potem senatowi pisma, które miał zlecenie iemu udzielić, i które jak następuje były czytane:

*W obozie naszym Cesarzkim w Warszawie d. 29 Stycznia 1807.]*

*Napoleon, Cesarz Francuzow, Król Włoski.* Postanowiliśmy i stanowimy co następuje: — Senat zgromadzi się w miejscu swych obrad d. 17 Lutego pod prezydencyą naszego Kuzyna Arcykanclerza państwa.

Podp. *Napoleon.*

Z rozkazu Cesarza.

Minister Sekretarz stanu.

Podp. *H. B. Maret.*

Senatorowie! Rozkazaliśmy naszemu ministrowi zagranicznych interesów, aby wam udzielił traktaty, które zawaraliśmy z Królem Saskim i różnemi udzielnemi Xiążętami tego domu. Naród Siski utracił swą niepodległość d. 14 Października 1756, i odzyskał ją d. 14



Października 1806. Po lat 50 Saxonii zaręczona traktatem Poznańskim przestała być prowincją Pruska. Xąż Sasko-Weymarski bez poprzedniego oświadczenia uchwycił się sprawy naszych nieprzyjaciół. Los jego powinien być służyć za przykład małym Xiążętom, jak niebezpieczno jest, bez fundamentalnych związków, mieszać się do kłótni wielkich narodów; lecz zezwoliłszy na zupełne pojednanie się bez żadnego wyjątku z domem Saskim. Umarł Xąż Sasko-Koburski, a syn jego znajduje się w obozie naszych nieprzyjaciół, nakazaliśmy przeto zająć tego Xięstwo. — Kazaliśmy także przetożyc wam rapport naszego ministra zagranicznych interesów względem niebezpieczeństw, w jakich się Porta Otomańska znajduje. Świadkami od naszej młodości wszystkich nieszczęść, które rodzi wojna, poczuliśmy za nasze szczęście, za naszą chwałę, za naszą ambicyą zdrowie i przywrócenie pokoju. Lecz nawet okoliczności, w jakich się znajdujemy, wymaga szczególniejszej naszej uwagi. Piętnaście lat potrzeba było zwyciężać, dla wynadgrudzenia Francji podziatu Polski, któremu jedyną tylko kampanią w roku 1778 byłaby zapobiegła. Ah! któż potrafi wyrachować, ileby wypadło kiedyś stoczyć wojen, odprawić kampanii, dla naprawienia nieszczęść, któreby z powodu państwa Otomańskiego wyniknęły, gdyby miłość podłej spokojności i rozkosze miały przeważały nad radą mądrej przeczności? Zostawilibyśmy w dziedzictwie naszym potomkom długi ciąg wojen i nieszczęść. Wzniesłszy się tryumfującą kotona Grecka zacząwszy od morza Bityńskiego aż do śródziemnego, za naszych jeszcze czasów zobaczylibyśmy atakowanie nasze prowincye od zgrai fanatyków i barbarzyńców; a gdyby polewana Europa poległa w tej nie-

rychłej walce, nasza kara godna obojętności wznieciłaby słuszne stargi potomności i stałoby się dla nas zakataniem w dziejach. Cesarz Perski nękanym wewnątrz państw swoich, jak była Polska przez 60 lat, jak jest Turcyja od 20 lat przez politykę gabinetu Petersburskiego, ożywiony takim samymi uczuciami jak Porta, takie same przedsięwzięł kroki, i idzie osobicie ku gorom Kaukaskim dla obrony swych granic. Ambicya atoli naszych nieprzyjaciół zawstydzona już została; armia ich pobita była pod Patruskiem i Goryminem, i przepraszoną ich Batahony uciekają na widok naszych orłów. W takowem położeniu rzeczy powinien pokój, aby był dla nas bezpiecznym, zaręczyć niepoślęgłość obu powyższych państw. A jeżeliby wojna przez niesprawiedliwość i niepomiarowaną ambicyą naszych nieprzyjaciół daley prowadzona być miała, tedy ludy nasze okażą się statecznie godnymi przez swoją dzielność i przez miłość ku nam wysokich przeznaczeń, które uwieczną wszytkie nasze nitowania. Na ow czas dopiero nastanie dla naszych ludów stary i długi pokój, a po dniach chwały dni szczęśliwe i spokojne. — Działo się w Cesarstwie naszym obozie w Warszawie d. 29 Stycznia 1807.

Podp. Napoleon.

Z rozkazu Cesarza

Minister sekretarz stanu.

Podp. H. B. Marti.

Daley czytane były: I. Traktat pokoju z Królem Saskim, zawarty w Poznaniu d. 12 Grudnia 1806. II. Traktat pokoju z Xiążętami Sasko-Weymarskim, Götayskim, Meiningen, Hildburghausen i Koburgkim, zawarty w Poznaniu d. 15 Grudnia 1806. III. Rapport Xcia Benewentu, ministra zagranicznych interesów, względem położenia Porty Otomańskiej.

niański pod d. 28 Stycznia 1807 w Warszawie. Do tego raportu dołączone są pisma: 1) Odezwa Rossyjskiego Jenerała Michelsona pod d. 20 Listopada 1806 do władz rządowych państwa Tureckiego. 2) List tegoż pod d. 19 Listopada do Multafy Bairaktar. 3) List Rossyjskiego Ambasadora, Hrabi Italińskiego, pod d. 11 Grudnia 1806 w Pera, do Tłomacza Porty, P. Houtzeri. 4) List Tłomacza Rossyjskiego poselstwa, P. Fonten, w Pera pod d. 11 Grudnia, do P. Houtzeri. 5) List P. Redofinikin do Hrabiego Italińskiego pod d. 17 Listopada z jask. 6) List Ambasadora W. Brytanii P. Arbuthnota do Tłomacza Porty, P. Houtzeri, pod d. 13 Grudnia 1806 w Pera.

Po przeczytaniu tego poselstwa i powyższych pism rozkazał senat złożyć je w swych archiwach i wyznaczyć kommissyą z Senatorow Lacepede, Demeunier, Chaptala, Semonwilla, i Jaukourt, dla ułożenia adresu odpowiedniego do Cesarza.

Batalion regimentu de la Tour d' Auvergne, który stał załogą w Genui, udał się do Neapolu.

Zapewniają, że jest wolą Cesarza, aby Louvre całkowicie był poświęcony naukom i sztuce. Myśli J. C. K. Mość względem prac i nowego podziału tego starożytnego gmachu, mają być następujące:

" Muzeum obrazow pozostać w dotychczasowej wielkiej galerii; muzeum posągow będzie powiększone i ciągnąc się będzie dołem części pałacu, wychodzącej ku rzece; biblioteka, gabinet, medalow, zabytkow starożytności, fizyczny, kopersztychow zajmować będą wyższe piętra; srebra, klejnoty i drogie sprzęty korony złożone będą w bezpiecznych apartamentach nad wielką galerią; pieniężne medale, skład machin ciekawych zajmować będzie dolną część pałacu od dzie-

dzinca. Pozwolone tam mieszkania artystom i uczonym będą im gdzie indziej wyznaczone, tak, iż ogromne skarby Luwru strzeżone zewnątrz nie będą pod czas nocy wystawione na niebezpieczeństwa, jakim podlegają zamieszkałe miejsca. — Dziennik ogłaszający ten artykuł, dodać razem, iak dalece wydoskonalenie kunsztow przyłożyło się do pomnożenia publiczney biblioteki Francuzkiej. Pierwszą, którą Karol V. w jedney wieży Luwru, nazwaney z tego powodu wieżą księgarską, złożył, a może najpierwszą w Europie, liczyła 909 księzek, na którez założenie Karol V. nie żałował ani pracy, ani pieniędzy. Dziś z te izby ciemne wieży nie potrafią w sobie pomieścić uczonych naszych skarbow, które posiada Cesarzewska biblioteka, iako to: 300,000 księzek drukowanych, 70,000 rękopismow, 200,000 kopersztychow, 40,000 medalow brązowych i 30,000 medalow złotych.

Szwajcarska jedna gazeta donosi, iż z rozkazu Xcia ministra wojennego, kompanie regimentow Szwajcarskich będących w służbie Francuzkiej, będzie każda iak dawniej należała do swego kantonu. Każdy porucznik kantonowy otrzyma wakującą kompaniā swego kantonu, tak, iż każdy żołnierz będzie zapewniony, iż służy pod officerami swego kantonu.

Jenerał Meyern, mający polecony sobie werbunek w Westfalii, postać Cesarzowi Jmć człowieka, mającego 6 stop i 6 calow wysokości; był on najwyższego wzrostu w armii Pruskiej; służył w regimentcie Xcia Brunświckiego; nie miał 25 lat i bardzo jest kształtny. Domyślaią się, iż będzie wzięty do gwardyi.

Lucyan Bonaparte mieszka ciągle częścią w Rzymie, częścią w wsi swopiej niedaleko tego



miasta, i bawi się naukami wyzwolonemi, których jest wielkim miłośnikiem. Posiada jedną z najpiękniejszych galeriów obrazów.

W południowej Francji skarżą się na ustawiczne deszcze i wichry. W bywszej Sabaudyi spadające z gór bałwany śniega wielkie poczyniły szkody.

*Z Neapolu d. 8 Lutego.*

Podług ostatnich doniesień z Bari, przybył do Malfetta okręt z Raguzy. Kapitan i wszyscy jego lud zapewnia, iż to miasto nie tylko cieszy się największą spokojnością, ale nadto posiada liczną załogę, i powszechnie tam mówiono, iż będzie 6000 Turków pomnożona, którzy łącznie z Francuzami uderzą na Kataro, gdzie nie wiele ma się znajdować Rosyjskiego wojska.

Kapitan innego okrętu, który zawinął do portu Biskaglia, donosi, iż wyśiadł był na ląd wyspy Lesina, której obleżenia musie Rosjanie odstąpić, iż świeżo nadeszły tam tak znaczne posiłki, iż nie obawia się żadnego ataku z strony nieprzyjaciela, zważając, gdy Rosjanie zamyślają także wyspę Kurzola opuścić.

Załoga stolicy naszej składa się z 6 regimentów narodowej gwardyi i 10,000 regularnego wojska częścią Francuzów, częścią Neapolitańczyków

*Z Kopenhagi d. 14. Lutego.*

Zawsze jeszcze panuje u nas wilgotna i burzliwa pora; nie zmniejszyła się zatem liczba chorych, owszem mor zdaje się codziennie pomnażać.

Podług doniesień z Stralsundu trudnią się Francuzi zakładaniem przed tą twierdzą polowych szanów. Szwedzka załoga w Stralsundzie wynosi 10 do 12,000 ludzi. Na wyspie Rügen znajdują się wraz z milicją krajową dosyć liczna załoga. W czasie zimnych no-

cy pływają w kanałach i stawach pod Stralsundem statki, poruszają wodę wiośłami i nie dają się ścinać lodowi. Z twierdzy strzelają teraz często, gdy się Francuzkie patrole zaczęli do zewnętrznych szanów zbliżać. Ciężka artylerya Francuzka przybywa tym czasem z Szczecina przed Stralsund.

W Szwecyi uzbraiają część nadbrzeżnej floty, która iak się domyślamy, ma bronić Francuzom wyładowania na wyspę Rügen. Od strony morza dostaje Stralsund, równie iak Pruska twierdza Kolberg, ciągle żywności.

*Z Werony d. 3. Lutego.*

W okolicach naszych zgromadza się liczna armia Francuzka. Wiele wojsk częścią przybyło już do niej z wewnątrz Francyi, częścią znajdują się w drodze. Zapewniają powszechnie, iż do tej armii, której liczbę do 100,000 ludzi podają, przyłączy się 25,000 Hiszpańskiego i 25,000 Neapolitańskiego wojska.

W Wenecyi obawiają się wyładowania Rosyjskiego wojska z Korfu; w ednodzie Weneckiej pokazuje się coraz więcej nieprzyjacielskich okrętów.

*Z Medyolanu d. 12. Lutego.*

Mowią tu, iż zachodzą układy względem traktatu handlowego między królestwami Włoskim, Bawarskim, Wirtensberskim, W. W. księstwami Badeńskim i Bergskim, tudzież Xięstwem Neuschatelu. Dodają nawet, iż i inne Xiążęta ligi chcą do niego przystąpić.

*Z Amsterdamu d. 16. Lutego.*

Texel jest jeszcze wolny, i wszelkie neutralne okręty mogą tam bez przeszkody zawiać i odpływać. Ogółem patrzą Anglicy na neutralne okręty, aby sami sobie nie szkodzili, przez szpary. Przeciw Bremie, Hamburgowi, &c. postępują także łagodnie. Spodziewamy się, iż rząd Francuzki z tego powodu

zwolni przynajmniej cokolwiek przedsięwzięte przeciw Anglii surowe środki.

Wiadomość, iż w Londynie wypłaca regularnie wszystkim cudzoziemcom prowizye od kapitałów, sprawiła w całej Hollandyi wielką radość, ponieważ naród nasz ma wielkie sumny w Banku Angielskim.

*Z Hanoweru d. 16. Lutego.*

W kraju Heskim ścigają jeszcze ciągle wchodzących do ostatniego buntu, ale nie zatrzymują tylko kerszów, a mniey winnych uwolniają z napomnieniem.

Konie Hanowerskie muszą przez dostawionych niedawno 340 koni, dostawie jeszcze do Magdeburga 700 koni pod jazdę. — Słychać, że tu Saska wojska na zastogę przyjdą.

Uważają tu, iż z zatrzymanych w Saxonii i północnych Niemczech Angielskich sówarów nie jeszcze nie sprzedano.

*Z Frankfortu d. 22. Lutego.*

Onegdaj wyjechał stąd 11 oficerów Rosyjskich w niewolę zabranych do Moguncyi. Wczoray przybyło 11 Pruskich oficerów i 500 żołnierzy. Przyprawdzono tu także pod mocną zastogą 40 chłopów Heskich, którzy do ostatniego buntu należeli.

W Kassel pakują piękną galeryą obrazów, skłócając się z sztuk najwyborniejszych malarzów, dla wywiezienia ich do Paryża. Miedziany Herkules, ogłomney wielkości, stojący w zamku Weissenstein czyli Wilhelmhöhe, jest także rozbierany, i zapewne ramże przewieziony zostanie.

*Z Drezna d. 17. Lutego.*

Tajny Referendarz i Minister Baron Globig, wyjechał dziś z naszego miasta jako nadzwyczajny S. ski poseł do Cesarzsko-Francuzkiej główney kwatery.

Wyszły stąd d. 7 t. m. nasz kontynient,

w liczbie 6000 ludzi, odsł się pod dowództwem Jenerata Pelanz w 4 oddziałach przez Bauzen, Gorlicę i t. d. do wielkiej armii Francuzkiej.

*Z Bayreita d. 20. Lutego.*

Gazeta tuteysza donosi, iż d. 13 i 14 t. m. przybyło 3 raniionych Jeneratów Francuzkich d. Lipska.

Pomiędzy wyszłemi z Drezna Saskiem wojskami do Polski, znajduje się piękny leibkirylerow regiment Królewski i waleczny dragonii regiment Xcia Jana. Szanowny S. ski Jenerat adjutant Globig został w wyższej Łuzacyi na granicy Saskiej od tułającego się podjazdu Pruskiego schwytany. Wystano teraz z Drezna wojska w te okolice.

*Z Magdeburga d. 10. Lutego.*

Wszyscy oficerowie Pruscy będący jeńcami wojennymi lub mieszkający w tuteyszym mieście, odebrali rozkaz stawienia się do kancelaryi wojskowej, dla podania tam imion swoich i mieszkania. Żołnierze Pruscy, którzy na mocy kapitulacyi tego miasta lub jako żonaci nie byli zaprowadzeni do Francyi jako jeńcy, i którzy otrzymali pozwolenie zostać przy swoich familiach, obowiązani są oddać nazid takowe pozwolenia, które im upiśmnie wydane zostały. Przyczyna tego rozporządzenia nie jest wiadoma.

D. 7 t. m. przyprawdzony tu został przez Francuzkiego oficera Pruski Jenerał Hrschfeld; wysiadł do rządoy, Jenerał St. Cyr, potem zaprowadzony został do nader surowego, co do tego stanu, więzienia w cytadeli. Pilnie go zewnątrz podwoyna straż, a wewnątrz dwóch żandarmow. Przyczyny tak ostrego z nim postępowania nie można dokładnie wiedzieć, ale domyślają się, iż musiał zakazaną korespondencyą utrzymywać.

W sobotę przybyło tu 500 ludzi wojs-



oka Fafawskiego, i udali się wczoraj do  
Barlina.

kładne rapporta o stanie i zapasach artyleryi  
prześłać.

*Wiadomości Woienne.*

Pod d. 17 Lutego ogłoszony został w 9 korpusie  
wielkiej armii pod rozkazami Xcia Hieronima  
w Szląsku, następujący dzienny rozkaz:

"Stosownie do odebranych doniesień od  
wielkiej armii pod d. 9 Lutego, zabrat J. C.  
K. Mość 12.000 Roslyan w niewolę woien-  
ną, zdobył 16 chorągwi i 40 armat. Tegoż  
dnia znajdowały się nasze posterunki pod bra-  
mami Królewca. — Na mocy zawartej kapi-  
tułacyi, wyszła wczoraj rano załoga Pruska z  
Szwidnicy w przytomności Xcia Hieronima i  
broń złożyła. Xże Jmć kazał Wirtemberskim  
wojskom, które obleły Szwidnicę przeciągnąć  
ok to siebe, potem uszeł tu ich czele do twier-  
dzy. — Dwiescie jazdy i 1400 Pruskiej piecho-  
ty usiłowały d. 15 z okolic Glacu postąpić na-  
przed przez wąwozy, w celu zapewne oswo-  
bodzenia Szwidnicy; ale Jenerał Lefebvre,  
którego Xże Jmć przeciw nim wysłał, uprze-  
dził je w ataku, zupełnie przełamał, 200 lu-  
dzi w niewolę zabrat i z działą zdobył. Ca-  
ły ten nieprzyjacielski korpus byłby się w  
nasze ręce dostał, gdyby nie był rzucił broni,  
zostawił koni i ucieczką w Cesarско-Austry-  
acki kraj się ratował. Podpułkownik Bouille  
opierał się przez dwie godziny z jednym szwa-  
dronem lekkiej konnicy Leininga całej nie-  
przyjacielskiej piechocie i artyleryi; nako-  
niec przybyły mu na pomoc batalion 630  
liniowego pieszego regimentu i lekki batalion  
Prayfinga i wyparty bagnetem nieprzyjaciela  
z jego stanowiska. Pułkownik Camis, dowo-  
dzący artylerją 9go korpusu armii i naczelnik  
głównego sztabu, Podpułkownik Guerin, przy-  
byli do Wrocławia; wszyscy zatem dowodzą-  
cy artyleryi kasdey dywizyi powinni im do-

Podp. T. Hedouville, dywizyyny  
jenerał, naczelnik główne-  
go sztabu.

Na d. 11 Lutego wydał Jenerał Liebert  
w Poznaniu następujące obwieszczenie:

"Dywizyyny jenerał, Rządca i najwyż-  
szy Dowodzca w mieście i w departamencie  
Poznańskim, donosi ninieyszem obwieszcze-  
niem tak wszystkim w departamencie Poznań-  
skim stojącym wojskom, jako też admistracy-  
om kraiovem, iż Roslyyska i Pruska armia  
zupełnie pobita została, i że 6000 jeńców i 20  
dział są owocem tego zwycięztwa. Woy-  
skowem dowodzcom zaleca się, aby wszędzie  
ogłosili ninieysze obwieszczenie.,"

Królewiecka gazeta oznaymiła następują-  
ce doniesienia o zasadyłych potyczkach między  
Elblągiem i Królewcem na uyciu rzeki Pas-  
sargi:

"Z Braunsberga d. 25 Lutego. Jak  
trudno jest przemagaćemu nawet liczbą nie-  
przyjacielowi waleczne nasze Pruskie woy-  
ska na oyczystey ziemi z korzyścią atako-  
wać, iak mało obawiają się niebezpieczeństwa,  
iak śmiało stawiają przeciw przewyższającej  
sile i iak świetne odnoszą korzyści, przekonywa  
nas dzień wczorayszy. — Wczoraj osamey  
godzinie 12 w półudnie zostały tureysze na-  
sze woyska niespodziewanie zatrwożone: nie-  
przyjacielska jazda przybyła z lasu za wsią  
Zangern aż pod wyższą bramę; usiłowała po-  
deyść nasze zewnętrzne stráže, uderzyła na  
nie natarczywie; lecz oparty się. W mieście  
znaydował się 2gi batalion czarnych huzarów,  
i 2 bataliony fizylerow Bülowa i Wolfrada  
pod rozkazami Pułkownika Mahlzan. W mo-  
mencie wsiadł waleczny huzarów batalion na  
konie, i poprowadził go szanowny i odwatny

iego dowodzą, Hrabia Rochemont, z resztą oficerów przeciw nieprzyjacielowi. Jak bystry potok rzucił się na nieprzyjaciela; a lubo nieprzyjaciel odstrzeliwał się mocno, został wszelako odparty i musiał się cofnąć, zwłaszcza gdy potrzęgi idące przeciw niemu dwa nasze fizylerów bataliony. Nieprzyjacielski oddział składał się około z 450 koni, częścią strzelców, częścią szarych huzarów 2go regimentu, który wielką ma reputacją. Niżej pod wąwozem stały 4 bataliony piechoty z 2 działami, a cokolwiek bliżej pod parczanem strzelcy 32go regimentu. Ci ostatni zostali porąbani, i cały nieprzyjacielski oddział, gdy jazda z znaczną stratą cofnąć się musiała, odparty został aż do wąwozu, skąd cofnął się śpieszno do wsi Zangern i do lasu, a stamtąd dalej aż do okolic Gross Tromp i Tidmannsdorff. — Owocem tej żywej potyczki jest, iż zdobyliśmy 35 koni nieprzyjacielskich, zabraliśmy II ciężko rannych ludzi, pomiędzy którymi znalazł się jeden oficer, a 5 zabitych zostało na placu bitwy. We wsi żądał nieprzyjaciel wozów, i powieziono na 2 zabitych, a na 4 rannych. Na koniach uwiozł także nieprzyjaciel około 20 rannych z placu boju. Z walecznego 2go batalionu czarnych huzarów poległo niestety 7 ludzi, a 23 jest rannych. — Miasto które poczwarty raz zostało przez waleczność Prusaków od napadu nieprzyjacielskiego uratowane, nie może dosyć swej wdzięczności okazać.

„Z Królewca d. 28. Lutego. W drodze korpusu Jenerała porucznika Lestocq, w celu połączenia się z korpusem Jenerała porucznika Plötza, który ku Braunsbergowi był się pomyślał, natrafił Pułkownik Stutterheims z 2 batalionami granadyerów na nieprzyjaciela w Heilsbergu, który był z regimenta mocny; uderzył na niego i wyparł go z miasta. Nie-

przyjaciel cofnął się do lasu między Heilsbergiem i Wormditt, co zniewoliło nazajutrz Jenerała Lestocq do przedsięwzięcia rozpoznawania, przez co spoznit o 24 godzin połączenie się z korpusem Plötza. Gdy korpus Jenerała Lestocq trudnił się rozpoznawaniem nieprzyjaciela, był Jenerał Plötz nazajutrz po d. 25 Lutego, w którym dniu nieprzyjaciel tak wyżej namieniło się, ze stratą był odparty, na nowo i z daleko większą siłą atakowany. Częścią, że nie wiedziano liczby nieprzyjaciela, i mianoją za mnieyszą, częścią też w dobrej chęci, nie chcąc opuścić Braunsberga, bronił go korpus Jenerała Plötza znaywiększem usiłowaniem i odwagą. Ztem wszystkim pomimo nayuporczywszej obrony niepodobna było przed się nieprzyjacielowi, który 4 razy przewyższał nasz mały korpus. Oprócz tego obszedł był nieprzyjaciel stanowisko, tak, iż cały korpus zupełnie był opasany, i przez jednę tylko odwagę, biąc się głyby Lwy, potrafił się przez nacierającego zewsząd nieprzyjaciela wyrznąć i uniknąć niewoli. Kilka dział zostało z ławetow zwalonych; strata wrak utworczywey bitwie wzabitych i rannych jest także niemala; ale nierownie utracił nieprzyjaciel bardzo wiele ludzi, i przez śpieszno przedsięwzięte środki, dla wstrzymania jego postępu, nie mógł wiele korzystać z tej krwawey rozprawy. — Naczelnik Rosyjskiego regimentu Kąługskiey piechoty i Pułkownik Masow, dowódca pieszego regimentu Plötza, wstawili się przytomnością umysłu i odwagą, i wiele przyłożyli się, iż większey nie ponieśliśmy straty. Ostatni będąc już odparty osadził jeszcze miasto, i przeszedł nieprzyjacielowi, że nie mógł śpieszno wojsk naszych ścigać. — Korpus Plötza cofnął się za Heiligenbeil; lecz w tej chwili nadchodzi do niego, że Jenerał Lestocq atakował nieprzyjaciela i wyparł go z Braunsberga.



## GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 15. MARCA 1867.

*Od brzegów Menu d. 22. Lutego.*

W jednym piśmie publicznem czytamy następującą wiadomość statystyczną o państwie Tureckim:

Rozległość wynosi 49,173 mil kwadratowych, a ludność 25,330,000 dusz, z których przypada: 1) na Turcyę Europejską 11,868 mil kwadratowych, i 11 mill. 40,000 mieszkańców; 2) na Turcyę Azyatycką 24,262 mil kwadratowych, i 11 mill. 90,000 mieszkańców; 3) na Egipt 12,943 mil kwadratowych, i 3 mill. 200,000 mieszkańców. Oproca Muzułmanów i Tatarów właściwych, znajdują się w Europejskiej Turcyi Grecy, Sklawończykowie, Ormianie, Włochy, Arnauci, Żydzi, Cyganie i Frankowie. Muzułmani i Tatarzy zachowują tylko przykazania koranu. Z pomiędzy wiar chrześcijańskich najliczniejsi są Grecy, mają bowiem i patriarchę, 20 metropolitów, 18 arcybiskupów i 120 biskupów wraz z Ormianami. Kształt rządu jest Azyatycko-despotyczny. Terazniejszy Sułtan Selim III panuje od 1789 roku. — Siły lądowe wynosily w 1864 roku 266,454 wraz z 60,000 ludzi nieregularnego wojska; to jest: 112,400 Janazarów, 132,054 Szabów, 6000 metarshów i 15,000 artylerzy-

stów; lecz z tych wojsk 186,000 tylko od bywa kampanią. Siły morskie: 12 liniowych okrętów, 6 fregat i 50 mniejszych okrętów zbrojnych. Dochody W. Sułtana wynoszą 2 mill., a dochody państwa 44,942,000 piastrow. Długi krajowe 33,350,000 piastrow.

*Z Ankon d. 15. Lutego.*

Turecki basza Janiny idzie z rozkazu Porty z 8 do 10,000 wojska do Raguzy, gdzie działać ma wspólnie z Jenerałem Lauristonem. Nasz port nie jest od Roslyyjskich, ani Angielskich okrętów zamknięty; pokazują się jednak często w naszych okolicach, i czatują na nieprzyjacielskie okręty, które chwytają i do Kattaro prowadzą, gdzie dotąd ma się do 20 zabranych Neapolitańskich statków zsyłować.

*Z Werony d. 16. Lutego.*

W Dalmacyi nie zaszedł nic ważnego między Francuzami i Roslyanami. Korpus Austriacki, który miał osadzić Kattaro, stoi ciągle na wyspach nie daleko Raguzy.

Stoiąca w Friulu i w Iltryi obserwacyja na armii Francuzka, ściga ciągle jeszcze do siebie posiłki z wyższych Włoch, ale dotąd nie czyni żadnych poruszeń ku Dalmacyi.

Zdaje się, iż oczekuje jeszcze na rozkazy od cesarza.

Cesarza Napoleona.

Z Lipska d. 16. Lutego.

Król Jmć Saski przydał wszystkim osobom do jego familii należącym tytuł Królewski.

ibom do jego familii należącym tytuł Królewski.

Z Berlińskiego zbrojowni i innych twierdz

Pruskich wywożą ciągle artylerją do Frau-

cyi.

## D O N I E S I E N I A.

W Xiegarni Jana Maja w Krakowie na ulicy Floryańskiej pod Nrm. 507 dostać można następującej Xiążki: *Wiadomość geograficzna i statystyczna o stanie teraźniejszym państwa Rossyjskiego przez X. Muzulskiego napisana.* Kosztuje zł. pol. 5. Autor wyraża w przedmowie: "Miedzy nie wielu xiążkami, które do tych czas w Polskim języku o Rossji wyszły, najmniey istł takich, któreby stosowane były do teraźniejszego jej stanu. Chęć uczynienia jakieykolwiek przysługi dla młodzi krajowej, i t. d. powodem mi były do wydania na świat tej xiążki. Staratem się użyć do tego wiadomości niemniey pewnych, jako i najnowszych, i t. d., Materye zawierające się w tej xiążce są następujące: 1) Rossya; 2) Granice jej; 3) Rozległość; 4) Gory; 5) Jeziora znaczniejsze, 6) Rzeki znaczniejsze; 7) Kraie; 8) Podział; 9) Rozrządzenie namiestnictw; 10) Klima i własność ziemi; 11) Wysość; 12) Produkta; 13) Zwierzęta i ryby; 14) Kuzszcze i inne kopalnie; 15) Moneta; 16) Waga i miara; 17) Handel; 18) Wnętrzna żegluga; 19) Ludność; 20) Mieszkańcy; 21) Charakter mieszkańców; 22) Różne narody osiadłe; 23) Religia; 24) Język; 25) Nauki i kunszt; 26) Rzad; 27) Dochody; 28) Wydatki; 29) Długi; 30) Bank krajowy; 31) Wojsko lądowe; 32) Flota; 33) Traktaty znaczniejsze; 34) Herb; 35) Tytuł; 36) Ordery; 37) Odległość miast od Petersburga.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszymi do publiczney podaie wiadomości, iż różne rzeczy ruchome po niegdys Wawrzeńcu Erberze pozostałe jako to, w srebrze, miedzi, cynie, filansich, porcelanie, sukniach męskich, pościeli, żelazie i innych domowych meblach na dniu 23 Marca r. b. poczynaiac, a następnie kontynuując od godziny 9 do 12 zrana, a od 3 do 6 po-południu w kamienicy pod Nrm. 495 w rynku tutejszym stojącej sprzedane będą. — Wszyscy zatem chęć kupas malący na oznaczonym terminie i miejscu stawiać się mają.

Gollmayer.  
Kannamiller.  
Kozłowski.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta głównego Krakowa.

Dnia 6. Marca 1807.

Morawski.

1) Podaie się niniejszym do wiadomości, iż z rozkazu Wysokiego C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego pod Nrm 17736 wypadłego, rzeczy różne ruchome, jako to: suknie, bielizna, sprzęty domowe czyli meble po ś. p. W. Ignacym Spyteckim pozostałe w dworku tegoż W. Spyteckiego własnym za nową bramą pod Nrm 249 stojącym dnia 23 Marca r. b. i następnych dni przez publiczną licytacyą sprzedane zostaną.

2) Z rozkazu Wysokiego Sądu Szlacheckiego Krak. pod Nrm 15974 wypadłego pozostałe klejnoty to istł: pierścieni trzy, zegarkow 2, po ś. p. JW. Jmć Xiędzu Ksietanie Sołtyku Kanoniku Kat Krak. w tychże dniach i w tym samym miejscu przez publiczną licytacyą sprzedane zostaną.

3) Z rozkazu Wysokiego Sądu Szlacheckiego Krak. pod Nrm 1305 wypadłego pozostałe rzeczy ruchome, jako to: suknie, bielizna, porcelina, broń, i inne po W. Karolu Eder przez publiczną licytacyą dnia 26 Marca i pierwszych dni Kwietnia r. b. w tymże samym dworku sprzedane zostaną.



4) Z rozkazu Wysokiego Sądu Szlacheckiego Krak. pod Nrem 16266 wypadłego rzeczy po niezłoty Hieronimie Morączewskim pozostałe w tychże samych dniach i miejscu przez publiczną licytacją sprzedane zostają.

5) Z rozkazu Wysokiego Sądu Szlacheckiego Krak. pod Nrem 16913 wypadłego, rzeczy po Kazimierzu Łączyńskim pozostałe w tychże samych dniach i miejscu sprzedane zostają. — Życzący sobie co nabydź raczą na wzwwyż wyrażonych licytacjach w dworku W. Spyteckiego pod Nrem 249 za nową bramą w dniach 23, 24, 25, 26, i 31 Marca, tudzież pierwszych dni Kwietnia r. b. znajdować się.

*Kaczyński, Komornik Krakowski.*

Na d. 16 Marca r. b. miejski Ratusz w Stomnikach, który na dom szynkowny i zaiezdny użytym być może przez publiczną licytacją w arędę puszczoney będzie. Premium fisci wynosi na jeden rok 86 ryń. 7 kr. Dzierżawa na dwa lata i 7½ miesiąca, to jest od 16 Marca r. b. aż do ostatniego Octobra 1809. Każdy licytowania chęć mający ma się z 10 procentowym wadium zaopatrzyć. W Krakowie d. 20 Februarii 1807.

Dla osadzenia wakującego w mieście Habizu tańteyszego kassiera miejsca z pensją roczną 200 ryń. złączon go ogłasza się konkurs na dzień 16 Marca 1807 [z tym dodatkiem, iż kompetenci życzący sobie tego miejsca w stanie złożenia kaucyi 400 ryń. będący próżby swe zaświadczeni mi umietyności polskiego i niemieckiego języka, jako też atestatami moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnionego terminu do Urzędu Cyrkularnego w Stryju podawać mają. W Krakowie d. 8 Marca 1807.

Ponieważ wypisany na dzień 2 Octobra r. z. dla osadzenia wakującego w Radomiu examinaowanego Aliflora miejsca z pensją roczną 300 ryń. złączonego konkurs bezskutecznie upłynął, powtórny więc w tej mierze konkurs na dzień ostatni Marca r. b. z tym dodatkem wypisuje się, iż kompetenci życzący sobie tego miejsca dekretami Eligibilitatis & utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzeni próżby swe przed upłynieniem wspomnionego terminu do C. K. Cyrkularnego Urzędu Radomskiego podawać mają.

W Krakowie dnia 10. Marca 1807.

Dla osadzenia wakującego w Grzygowie syndyka miejsca z pensją roczną 400 ryń. złączonego wypisuje się konkurs na dzień 1 Kwietnia z tym dodatkiem, iż kompetenci dekretami Eligibilitatis z linii polityczney i sądowniczey i innemi popierającymi zaświadczeniami opatrzeni próżby swe przed upłynieniem terminu do Nowo Saudeckiego Urzędu Cyrkularnego podawać mają. W Krakowie d. 10 Marca 1807.

Gdy na dniu 15 Marca a. c. Łukowskie miejskie dochody jako to: i miejskie targowe i polowne na trzy po sobie następujące lata przy którym dochodzie targowego pretium fisci jest 187 ryń. 16 kr. 2. Miejski dochód od konsumu wina cum pretio fisci 92 ryń. poczwarty raz w Łukowskiej miejskiej kancelaryi licytowane będą; więc ochoczy zaarendowania mają się tamże opatrzeni w potrzebne 10 procentowe wadia na wyżey rzezonym dniu i godzinie 9tey z rana znajdować. W Krakowie d. 1 Marca 1807.

Ponieważ wypisany pod d. 26 Novembra r. z. konkurs dla osadzenia wakującego przy Magistracie w Wadowicach Syndyka miejsca z pensją roczną 250 ryń. bezskutecznie upłynął, przeto powtórny w tej mierze konkurs na dzień 15 Marca r. b. z tym dodatkem wypisuje się: iż kompetenci próżby swe dekretami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnionego terminu do Urzędu Cyrkularnego Mięślnickiego podawać mają. W Krakowie dnia 26 Lutego 1807.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa ninieyscemi do powszechney podaie wiadomości: iż różne ruchomości Zyda Salomona Codka Warszawskiego w mofiądzu, tymi.

miedzi, porcelanie i innych domowych meblach na żądanie Andrzeja Koziarskiego na zadosyć uczynienie długu 200 i 13 czer. zł. na dniu 19 Marca r. b. od godzinie 9 z rana do 12 w po- w południe a od 3 po południu do 6ty i tak następnie kontynuując w domu pod Nrm. 61 w Żydowskim mieście stojącym przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze sprzedawane będą.

— Wszyscy zatem chcą kupni mający na wyznaczonym czasie i miejscu znajdować się mają.

Gollmayer.

Krzyżanowski.

Zodziejński.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

Dnia 12 Stycznia 1807.

Morawski.

*O ukaraniu rzemieślników niniejszym uwiadomia się.*

Na mocy najwyższego rozkazu i sąd wypadłego prezydwalnego rozporządzenia dda 22go Stycznia p. r. są w mieście Lutym niżej wyrażeni rzemieślnicy z strony C. K. Policji Dyrekcji ukarani:

1) Piekarz białego pieczywa dla niedoważającego pieczywa i miesięcznym aresztem, 4 dni z tychże o chlebie i wodzie.

2) Rzeźnik za sprzedanie cieleciny nadętej 8 dniowym aresztem, 3 dni z tychże o chle- bie i wodzie.

3) Piekarka czarnego pieczywa, dla niedoważającego żytnego chleba 14 dniowym are- sztem 4 dni z tychże o chlebie i wodzie.

4) Piekarka czarnego pieczywa dla niedoważającego żytnego chleba 3 dniowym aresztem, 2 dni z tych o chlebie i wodzie.

5) Piekarz czarnego pieczywa za sprzedanie wagi nie mającego żytnego chleba 14 dno- wym aresztem, 4 dni z tychże o chlebie i wodzie.

6) Piekarz czarnego pieczywa za sprzedanie wagi niemającego żytnego chleba. 15 ryń. do mieyskiego policyynego funduszu.

7) Piekarz białego pieczywa za sprzedanie kukietek wagi niemających, 15 ryń. do mieyskiego policyynego funduszu.

8) Piekarz białego pieczywa za sprzedanie butek wagi niemających, 15 ryń. do miey- skiego policyynego funduszu.

W Krakowie dnia 9go Marca 1807.

Ponieważ wypisany na dzień 15 Stycznia r. b. konkurs względem osadzenia wakującego w Zatorze Sądyla mieysca z pensją roczną 300 ryń. złąconego bezskutecznie u- tywał, przeto powtornie w tej mierze konkurs, na dzień ostatniego Marca r. b. z tym dokłdem o- głasza się, iż kompetenci życzący sobie tego mieysca prozby swe dekretemi Eligibilitatis & utraque lioa i zaświadczeniem moralności opatrzone przed upłynieniem wspomnianego terminu do Urzędu Myślenickiego podawać mają. W Krakowie d. 25 Lutego 1807.

Ex Parte C. R. Appellationum Tribunalis Gal. Occid. omnibus & singulis, quorum inte- rest, notum redditur, munus Assessoris Criminalis in Cas. Reg. Iudicio Criminali Lublinensi cum salario anno 500 f. rh. vacans, ultra illud, pro quo sub dato 19 Januarii a. c. 1807 Con- cursus publicatus fuit, esse, & ad illud Concursum apertum, atque terminum ad 30 mensem Mar- tii a. c. 1807 prefixum existere, quomobrem omnibus ad hoc Munus Concurrere cupidis in cum bit. Penes legalibus Requisitis instructa C. R. Iudicio criminali Lublinensi in prefixo hoc Ter- mino exhibere, quo accus perceptorum serius nulla ratio habebitur.

Schweerts.

Ex Cons. C. R. Ap. Trib. Gal. Occid. Cracoviae die 12 Febr. 1807.

Wimberg. c. r. a. l. comil.

( Przy dzisiejszoy Gazecie znajduje się drugi Dodatek. )